
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI    Caracas, lunes 29 de septiembre de 2025                                 Número 43.223AÑO CLII - MES XII

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución mediante la cual se declara concluido el proceso 
de supresión y liquidación del Centro Nacional de Comercio 
Exterior, ordenado mediante Decreto Nº 5.006 de fecha 19 
de septiembre de 2024, publicado en la Gaceta O昀椀cial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.843 Extraordinario, 
de la misma fecha.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa como miembros de la 
Junta Directiva de la Corporación Venezolana del Plástico, 
COVEPLAST, S.A., adscrita al Ministerio del Poder Popular 
de Industrias y Producción Nacional, a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella  se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TURISMO

Resolución mediante la cual se designa como Inspectores 
Turísticos, adscritos a la Dirección General de Inspección 
Turística del Despacho del Viceministro o Viceministra de 
Turismo Nacional, del Ministerio del Poder Popular para 
el Turismo, a las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se reconoce, de manera 
extraordinaria, los estudios conducentes al Título de Comercio 
Coreano (Licenciado en Comercio Internacional), conferido 
por el Departamento de Comercio Internacional, Escuela de 
estudios del Noreste Asiático Universidad de lncheon (Corea 
del Sur), en fecha 16 de febrero de 2024, al ciudadano Juan 
Francisco López Romero.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Soto 
Freites Ventura, como Coordinador (E) de Administración del 
Hospital “Dr. JOSÉ MARÍA VARGAS”, adscrito a la Dirección 
de Salud del Distrito Capital. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Shay 
Link Salomé García Hernández, como Administradora (E) 
del Centro de Atención Psicofamiliar “EL NIÑO Y EL MAR”, 
adscrito a la Dirección de Estadal de Salud del estado La 
Guaira, dependiente del Ministerio del Poder Popular para la 
Salud.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se aprueba la habilitación como 

Almacenes y Terminal de Almacenamiento de Carga y 
Correo, en la estación en el Aeropuerto Internacional “Simón 
Bolívar” de Maiquetía, estado La Guaira, de conformidad con 
las Especi昀椀caciones Operacionales otorgadas a la sociedad 
mercantil SERVICIOS ESPECIALES AEROPORTUARIOS 
SEA, C.A, según las estipulaciones y términos que en ella se 
establecen.

Providencia mediante la cual se aprueba la habilitación 
adicional como Equipos de Apoyo Terrestre en Plataforma 
para desarrollar el “Servicio de operaciones de pasarela 
de embarque”, en el Aeropuerto Internacional “Simón 
Bolívar” de Maiquetía, estado La Guaira, de conformidad 
con las Especi昀椀caciones para las Operaciones otorgadas 
a la sociedad mercantil “SIACA SERVICIOS INTEGRALES 
AERONÁUTICOS, C.A.”, según las estipulaciones y 
términos que en ella se establecen.

Providencia mediante la cual se aprueba la habilitación como 
Servicio de Operador de Base Fija (OBF) y Equipos de 
Apoyo Terrestre en Plataforma, en las estaciones del 
Aeropuerto Internacional “Simón Bolívar” de Maiquetía, 
estado La Guaira, Aeropuerto Internacional del Caribe GJ 
Santiago Mariño del estado Nueva Esparta, Aeropuerto 
Internacional La Chinita del estado Zulia y en el Aeropuerto 
Internacional General Manual Carlos Piar del estado Bolívar, 
de conformidad con las Especi昀椀caciones Operacionales 
otorgadas a la sociedad mercantil CONSORCIO 
VENEZOLANO DE INDUSTRIAS AERONÁUTICAS Y 
SERVICIOS AÉREOS, S.A. (CONVIASA), según las 
estipulaciones y términos que en ella se establecen.

INEA
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Gustavo 

Dionisio García González, como Capitán de Puerto de 
la Capitanía de Puerto de Ciudad Guayana, del Instituto 
Nacional de los Espacios Acuáticos.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE HIDROCARBUROS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Alejandra Carolina Bastidas González, como Directora 
General de la O昀椀cina de Gestión Comunicacional, del 
Ministerio del Poder Popular de Hidrocarburos, en condición 
de Encargada.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO
Resolución mediante la cual se rati昀椀ca y publica la designación 

de la ciudadana Floralba Milagro Robles Ortega, como 
Defensora Adjunta, adscrita a la Defensoría Delegada del 
estado Carabobo. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Milet 
Coromoto Muñoz Izaguirre, como Defensora Delegada 
Especial con Competencia a Nivel Nacional para la 
Protección de las Personas Migrantes, Refugiadas y 
Víctimas de la Trata de Personas, adscrita a la Dirección de 
Materias de Especial Atención de la Defensoría del Pueblo.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Carlos 
José Jiménez Zapata, como Defensor Delegado Municipal 
en el municipio Carlos Arvelo del estado Carabobo, adscrito 
a la Defensoría Delegada del estado Carabobo.



469.466       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 29 de septiembre de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL



Lunes 29 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.467

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 



469.468       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 29 de septiembre de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Lunes 29 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.469

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



469.470       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 29 de septiembre de 2025    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Lunes 29 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.471



469.472       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 29 de septiembre de 2025    



Lunes 29 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.473



469.474       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 29 de septiembre de 2025    

Artículo 2. La funcionaria designada por esta Resolución 

deberá rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de 

Hidrocarburos (E), de todos los actos y documentos que 

hubiere firmado en razón de su gestión. 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

 
Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Hidrocarburos (E) 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

DE HIDROCARBUROS  
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
NÚMERO: 073/2025  

CARACAS, 29 DE SEPTIEMBRE DE 2025 
 

AÑOS 215°, 166° y 26° 
 

La Ministra del Poder Popular de Hidrocarburos (E), designada 

mediante Decreto Presidencial N° 4.981 publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.830 

Extraordinario, de fecha 27 de agosto de 2024, en ejercicio de 

las atribuciones conferidas en los numerales 2, 19, 26 y 27 del 

artículo 78 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 

Orgánica de la Administración Pública, en concordancia con lo 

dispuesto en el numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y numeral 

6 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública,  

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana ALEJANDRA CAROLINA 

BASTIDAS GONZÁLEZ, titular de la Cédula de Identidad Nº 

V-14.780.460, DIRECTORA GENERAL de la OFICINA DE 

GESTIÓN COMUNICACIONAL, del Ministerio del Poder 

Popular de Hidrocarburos, en condición de Encargada, con las 

competencias inherentes al referido cargo de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente. 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE HIDROCARBUROS



Lunes 29 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.475

DEFENSORÍA DEL PUEBLO



469.476       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 29 de septiembre de 2025    



Lunes 29 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.477



469.478       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 29 de septiembre de 2025    



Lunes 29 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.479



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES XII                             Número 43.223     

Caracas, lunes 29 de septiembre de 2025


